
 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 145 del 01/08/2011  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
  

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  

  
N.R.G DATA OGGETTO:  

 
403 

 
01/08/2011  

 
APPROVAZIONE BANDO PER L'INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI DEI CONTRIBUTI DEL PROGRAMMA DI 
CONTRASTO DELLE POVERTÀ ANNUALITÀ 2011- OBBLIGHI DI  
NATURA TRIBUTARIA -.  

 
 

Il Responsabile del Servizio 
  
VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 03.01.2011 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Segretario Comunale Dr. Giacomo Mameli; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale viene nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio 
Culturali e Scolastico, Leggi di Settore e Biblioteca  l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale 
Dott.ssa Giovanna  Mura; 
 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 1 del 14.03.2011 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2011 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2011/2013, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 16 del 21.03.2011 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2010, nonché l’assegnazione delle risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  La Legge Regionale 23 dicembre 2005, n° 23; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 5 del 20.02.2009 di approvazione aggiornamento del PLUS 
Ogliastra 2009 cui si fa riferimento nelle more dell’approvazione del nuovo Plus 2011/2013; 
 
VISTA  la L.R. 14 maggio 2009, n. 1, che ha previsto un programma di interventi urgenti a favore 
delle politiche sociali e del lavoro attraverso diverse azioni tra loro integrate e con significative 
ricadute nel campo sociale, lavorativo, scolastico ed abitativo. 
 
VISTA  la deliberazione n. 20/08 del 26.04.2011, con la quale la Giunta Regionale ha approvato il 
programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà estreme –annualità 2011, 
ripartendo i finanziamenti ai Comuni per l’attuazione di tre tipologie di intervento: linea 1-2-3;  



 
VISTA  la deliberazione della G.R. n. 23/03 del 12.05.2011 che prevede interventi urgenti per le 
imprese e i contribuenti indebitati con Equitalia, che modifica parzialmente quanto previsto dalla 
succitata Deliberazione G.R. n.20/08 del 2011; 
 
VISTA   la comunicazione, prot. n. 8295 del 25.05.2011, della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, facente capo all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S., con 
la quale si invitano le Amministrazioni Comunali ad utilizzare il 33% delle risorse già assegnate per 
la linea d’intervento 2 (concessione di contributi finalizzati all’abbattimento dei costi dei servizi 
essenziali relativamente al programma Regionale “Azioni di contrasto delle povertà”) ai sensi della 
citata deliberazione G.R. n.20/08 del 2011, dando priorità alla concessione di contributi a persone o 
famiglie indebitate con Equitalia per far fronte agli obblighi di natura tributaria; 
 
VISTA   la comunicazione, prot. n. 10444 del 05.07.2011, della Direzione Generale delle Politiche 
Sociali, facente capo all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S.; 
 
DATO ATTO  che con la deliberazione G.R. n. 23/03 del 12.05.2011 e con le citate comunicazioni 
della Direzione Generale delle Politiche Sociali, facente capo all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale della R.A.S. si ribadisce la necessità di procedere all’emanazione di bandi 
per l’assegnazione di delle risorse di contrasto alle povertà dando precedenza in particolare a quelli 
relativi alla line 2 e priorità assoluta nell’assegnazione delle risorse alla concessione di contributi 
per obblighi tributari; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 38 del 25.07.2011, mediante la quale si è proceduto ad 
approvare i criteri e le modalità per l'individuazione dei beneficiari dei contributi del programma di 
contrasto delle povertà annualità 2011– Obblighi di natura tributaria; 
 
CONSIDERATO CHE   la linea d’intervento 2 è finalizzata alla concessione di contributi per far 
fronte all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali, purché non ricoperti da altre linee 
d’intervento da parte di altri enti pubblici che perseguono le medesima finalità (per es.L.431/98 
fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione), consistenti nella riduzione 
dei costi riferiti a: 
- canone di locazione 
- energia elettrica; 
- smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 
- riscaldamento; 
- gas di cucina; 
- consumo dell’acqua potabile; 
- servizi ed interventi educativi quali: nidi d’infanzia, servizi primavera, servizi educativi in 
contesto domiciliare, baby sitter, per i quali non risulti che l’interessato sia già stato 
ammesso a usufruire di altri contributi pubblici; 
- obblighi di natura tributaria; 
 
DATO ATTO  che il programma è rivolto a persone e nuclei familiari il cui reddito, calcolato 
secondo il metodo ISEE, sia pari o inferiore al valore corrispondente alla ampiezza della famiglia, 
così come stabilito dalla deliberazione regionale n. 20/08 del 26.04.2011. 
 
TENUTO CONTO  che viene considerato reddito insufficiente l’ISEE inferiore a:  
 
IMPORTO ISEE  COMPOSIZIONE 

NUCLEO FAMILIARE 



€. 7.197,00         1 COMPONENTE 
€. 7.640,00         2 COMPONENTI  
€. 7.820,00         3 COMPONENTI   
€. 7.948,00         4 COMPONENTI   
€. 7.997,00        5 COMPONENTI   
€. 8.097,00         6 COMPONENTI   
€. 8.109,00         7 o più COMPONENTI   
 
CONSIDERATO  che 
-  il programma si realizza attraverso l’erogazione di un contributo economico non superiore a € 
600,00 annui per famiglia, quale parziale abbattimento degli oneri relativi ad obblighi di natura 
tributaria, previa presentazione da parte degli istanti delle cartelle inevase; 
- come disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 23/03 del 12.05.2011, il 33% delle 
risorse totali destinate alla linea di intervento 2 sarà vincolato a soddisfare le richieste di contributo 
per far fronte agli obblighi di natura tributaria; 
- solo in subordine le risorse rimanenti potranno essere destinate  al soddisfacimento delle spese 
sostenute per gli altri servizi essenziali. 
 
 
DATO ATTO  che il Comune valuterà le richieste e assegnerà i contributi tenendo conto delle 
risorse economiche a disposizione, erogherà le risorse in relazione alle priorità rilevate in 
considerazione del reddito accertato, del numero dei componenti la famiglia e della presenza di 
persone non autosufficienti o disabili, in misura direttamente proporzionale rispetto al reddito. 
Qualora i fondi presenti non fossero sufficienti a soddisfare le istanze si procederà ad una 
valutazione delle domande in riferimento agli elementi di seguito elencati: 
 

1. Hanno priorità di accoglimento della domanda i nuclei familiari con  minori o con 
componenti di età non superiore ai 25 anni : 

a. per ogni minore o componente di età non superiore ai 25 anni verrà attribuito 
un massimo di punti 10; 

b. verrà assegnato un ulteriore punto se all’interno del nucleo vi è la presenza 
di un portatore di handicap grave (art. 3, comma 3, legge 104/92). 

 
2. in relazione all’ISEE (comprensivo dei redditi esenti IRPEF), verranno attribuiti, 

inoltre, i seguenti punti: 
 
ISEE da € 0 a € 1000        – punti 15 
ISEE da € 1001 a € 2.000 – punti 10 
ISEE da € 2.001 a € 3.000 – punti 9 
ISEE da € 3.001 a € 4.000 – punti 7 
ISEE da € 4.001 a € 5.000 – punti 6 
ISEE da € 5.001 a € 6.000 – punti 5 
ISEE da € 6.001 a € 7.000  - punti 4 
ISEE da € 7.001 a € 8.109 – punti 2 
 
 
Per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai 
punti 1 e 2.  
 
A parità di condizioni accedono prioritariamente ai benefici i nuclei familiari nei quali sono 
presenti persone con disabilità o anziani non autosufficienti . 



 
DATO ATTO  che i trasferimenti Regionali per l’attivazione del programma in oggetto per il 
Comune di Ussassai sono pari ad € 34.400,78  e che la R.A.S. con le succitate note invita 
all’utilizzo prioritario del 33% (€ 11.352,26), delle risorse già assegnate ai sensi della citata 
deliberazione G.R. n. 20/08 del 2011 per la linea d’intervento 2 (concessione di contributi 
finalizzati all’abbattimento dei costi dei servizi essenziali relativamente al programma Regionale 
“Azioni di contrasto delle povertà”) per la concessione di contributi per gli obblighi di natura 
tributaria; 
 
VISTO  il bando predisposto dall’Operatore Sociale, allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, che riporta i criteri per la presentazione delle domande di ammissione al 
programma sperimentale in oggetto;  
 
RITENUTO  il suddetto bando meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE , nel rispetto delle linee di indirizzo dettate dalla RAS con le deliberazioni n. 
20/08 del 26.04.2011 e n. 23/03 del 12.05.2011 e tenuto conto dei chiarimenti forniti dalla RAS con 
le citate comunicazioni, il bando  per l’individuazione dei beneficiari dei contributi del 
Programma di contrasto alla povertà, annualità 2011 – linea 2 “Obblighi di natura tributaria”, 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale,  destinato alle a persone e nuclei 
familiari indebitati con Equitalia il cui reddito, calcolato secondo il metodo ISEE, sia pari o 
inferiore al valore corrispondente alla ampiezza della famiglia, così come appresso indicato: 
 
IMPORTO ISEE  COMPOSIZIONE 

NUCLEO FAMILIARE 
€. 7.197,00         1 COMPONENTE 
€. 7.640,00         2 COMPONENTI  
€. 7.820,00         3 COMPONENTI   
€. 7.948,00         4 COMPONENTI   
€. 7.997,00        5 COMPONENTI   
€. 8.097,00         6 COMPONENTI   
€. 8.109,00         7 o più COMPONENTI   
 
DI DARE ATTO che : 
- il programma si realizza attraverso l’erogazione di un contributo economico non superiore a € 
600,00 annui per famiglia, quale parziale abbattimento degli oneri relativi ad obblighi di natura 
tributaria, previa presentazione da parte degli istanti delle cartelle inevase;  
- il Comune valuterà le richieste e assegnerà i contributi, liquidando le spettanze nel modo 
considerato più opportuno, tenendo conto delle risorse economiche a disposizione; 
- come disposto dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 23/03 del 12.05.2011, il 33% delle 
risorse totali destinate alla linea di intervento 2 sarà vincolato a soddisfare le richieste di contributo 
per far fronte agli obblighi di natura tributaria; 
- solo in subordine le risorse rimanenti potranno essere destinate  al soddisfacimento delle spese 
sostenute per gli altri servizi essenziali. 
 
Qualora i fondi disponibili non fossero sufficienti a soddisfare le istanze si procederà ad una 
valutazione delle domande in riferimento agli elementi di seguito elencati: 
 



1. Hanno priorità di accoglimento della domanda i nuclei familiari con  minori o con 
componenti di età non superiore ai 25 anni : 

c. per ogni minore o componente di età non superiore ai 25 anni verrà attribuito 
un massimo di punti 10; 

d. verrà assegnato un ulteriore punto se all’interno del nucleo vi è la presenza 
di un portatore di handicap grave (art. 3, comma 3, legge 104/92). 

               2. in relazione all’ISEE (comprensivo dei redditi esenti IRPEF), verranno attribuiti, 
inoltre, i seguenti punti: 
 
ISEE da € 0 a € 1000        – punti 15 
ISEE da € 1001 a € 2.000 – punti 10 
ISEE da € 2.001 a € 3.000 – punti 9 
ISEE da € 3.001 a € 4.000 – punti 7 
ISEE da € 4.001 a € 5.000 – punti 6 
ISEE da € 5.001 a € 6.000 – punti 5 
ISEE da € 6.001 a € 7.000  - punti 4 
ISEE da € 7.001 a € 8.109  – punti 2 
 
 
- che per la valutazione verranno sommati i punteggi attribuiti in base alle situazioni specificate ai 
punti 1 e 2;  
 
- che, a parità di condizioni, accedono prioritariamente ai benefici i nuclei familiari nei quali sono 
presenti persone con disabilità o anziani non autosufficienti; 
 
DI DARE ATTO  che alla spesa derivante dall’attuazione del presente intervento si provvederà con 
una quota pari al del 33% del totale dei fondi assegnati a questo Comune per la realizzazione del 
citato Programma regionale per il contrasto delle povertà -annualità 2011, dell’importo € 34.400,78, 
inscritta nel bilancio di previsione 2011 in conto Competenza al cap. 1898, codice 1.10.04.05. 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott.ssa Giovanna Mura 

 
F.F. Il Responsabile del Servizio Socio-Culturale 

Dott.ssa Giovanna Mura 



   
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai, 01/08/2011       
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                           Rag. Cinzia Orazietti 
  
  

  
  
  
   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 01/08/2011  
  
Ussassai, 01/08/2011                 

 
L’addetto alle Pubblicazioni 

Dott.ssa Lisa Mura  
  

 
 
 
 


